

吉药控股集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表审计情况

吉药控股集团股份有限公司（以下简称“公司”或“吉药控股”）2024 年财务报表经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见审计报告。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2024 年 12 月 31 日公司总资产 1,444,512,507.38 元，总负债 2,947,890,187.24 元，股东权益合计-1,503,377,679.86 元，归属于母公司股东权益-776,519,451.36 元。

2024 年度营业收入 333,330,280.33 元，营业利润-527,960,134.89 元，净利润-629,481,986.31 元，归属于母公司股东的净利润-439,433,948.13 元。

2024 年度经营活动产生的现金流量净额为-36,031,399.80 元，投资活动产生的现金流量净额-1,267,628.60 元，筹资活动产生的现金流量净额 31,201,040.88 元，现金及现金等价物净增加额-6,097,987.52 元。

三、本报告期主要会计数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	333,330,280.33	346,106,530.05	-3.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-439,433,948.13	-349,309,644.16	-25.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-410,060,141.00	-289,768,468.85	-41.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-36,031,399.80	-33,535,035.85	-7.44%
基本每股收益（元/股）	-0.6598	-0.5245	-25.80%
稀释每股收益（元/股）	-0.6598	-0.5245	-25.80%
加权平均净资产收益率	87.82%	357.47%	-269.65%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,444,512,507.38	1,913,801,546.81	-24.52%
归属于上市公司股东的	-776,519,451.36	-280,671,891.27	-176.66%

净资产（元）			
--------	--	--	--

四、公司 2024 年度相关财务状况

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：元

项目	期末余额	上年年末余额	变动比例
货币资金	24,509,161.98	27,608,851.25	-11.23%
应收票据	969,684.26	3,739,724.30	-74.07%
应收账款	106,688,600.13	137,147,590.91	-22.21%
应收款项融资	23,790,145.31	13,891,226.35	71.26%
预付款项	21,771,771.30	22,144,625.08	-1.68%
其他应收款	15,642,024.95	20,400,538.72	-23.33%
存货	61,228,529.71	116,440,299.16	-47.42%
其他流动资产	57,964,478.56	78,209,265.10	-25.89%
流动资产合计	312,564,396.20	419,582,120.87	-25.51%
其他权益工具投资	10,000,000.00	76,762,411.96	-86.97%
固定资产	419,373,849.49	524,835,149.13	-20.09%
在建工程	330,736,359.31	410,130,616.52	-19.36%
使用权资产	1,225,882.49	1,096,787.76	11.77%
无形资产	124,199,679.17	157,307,447.16	-21.05%
商誉	235,535,081.43	313,091,596.68	-24.77%
长期待摊费用	552,046.38	552,046.38	0.00%
递延所得税资产	2,890,909.65	1,752,803.87	64.93%
其他非流动资产	7,434,303.26	8,690,566.48	-14.46%
非流动资产合计	1,131,948,111.18	1,494,219,425.94	-24.24%
资产总计	1,444,512,507.38	1,913,801,546.81	-24.52%

2、负债结构

单位：元

项目	期末余额	上年年末余额	变动比例
短期借款	612,096,046.41	727,502,714.15	-15.86%
应付账款	179,423,345.16	175,504,626.88	2.23%
合同负债	30,483,601.87	28,286,614.84	7.77%
应付职工薪酬	42,446,343.73	35,376,021.31	19.99%
应交税费	56,086,566.86	51,563,776.05	8.77%
其他应付款	1,078,443,815.56	827,717,358.02	30.29%
其中：应付利息	522,774,816.58	442,946,077.24	18.02%
一年内到期的非流动负债	44,257,784.98	44,328,970.69	-0.16%
其他流动负债	5,001,462.78	7,217,227.92	-30.70%
流动负债合计	2,048,238,967.35	1,897,497,309.86	7.94%
长期借款	676,059,729.74	676,357,404.54	-0.04%
租赁负债	520,249.17	283,687.00	83.39%
预计负债	218,113,499.39	140,603,448.45	55.13%
递延收益	1,617,590.33	1,725,115.85	-6.23%
递延所得税负债	3,340,151.26	4,467,862.70	-25.24%
非流动负债合计	899,651,219.89	823,437,518.54	9.26%
负债合计	2,947,890,187.24	2,720,934,828.40	8.34%

3、股东权益

单位：元

项目	期末余额	上年年末余额	变动比例
股本	666,014,674.00	666,014,674.00	0.00%
资本公积	1,601,456,761.15	1,601,456,761.15	0.00%
减：库存股	38,367,000.00	38,367,000.00	0.00%
其他综合收益	-78,273,700.00	-21,860,088.04	-258.07%
盈余公积	88,230,286.24	88,230,286.24	0.00%
未分配利润	-3,015,580,472.75	-2,576,146,524.62	-17.06%
归属于母公司股东权益合计	-776,519,451.36	-280,671,891.27	-176.66%
少数股东权益	-726,858,228.50	-526,461,390.32	-38.06%
股东权益合计	-1,503,377,679.86	-807,133,281.59	-86.26%

(二) 经营成果分析

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
一、营业总收入	333,330,280.33	346,106,530.05	-3.69%
其中：营业收入	333,330,280.33	346,106,530.05	-3.69%
二、营业总成本	597,999,649.94	629,393,441.09	-4.99%
其中：营业成本	222,590,912.13	241,450,337.16	-7.81%
税金及附加	12,686,829.70	12,076,309.24	5.06%
销售费用	76,065,472.66	70,077,949.23	8.54%
管理费用	103,025,833.00	134,704,854.38	-23.52%
研发费用	9,864,245.01	12,944,883.74	-23.80%
财务费用	173,766,357.44	158,139,107.34	9.88%
加：其他收益	1,335,872.48	5,312,685.48	-74.86%
投资收益（损失以“－”号填列）	31,227,551.62	17,947,849.51	73.99%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-10,517,683.72	-13,204,572.80	20.35%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-285,824,270.21	-80,001,418.55	-257.27%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	487,764.55	6,440,272.29	-92.43%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-527,960,134.89	-346,792,095.11	-52.24%
加：营业外收入	231,459.82	106,996.56	116.32%
减：营业外支出	97,338,940.80	95,699,380.73	1.71%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-625,067,615.87	-442,384,479.28	-41.30%
减：所得税费用	4,414,370.44	3,520,737.73	25.38%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-629,481,986.31	-445,905,217.01	-41.17%

(三) 现金流量分析

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	265,549,005.63	293,886,885.07	-9.64%
经营活动现金流出小计	301,580,405.43	327,421,920.92	-7.89%
经营活动产生的现金流量净额	-36,031,399.80	-33,535,035.85	-7.44%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	14,858,463.89	28,028,400.32	-46.99%
投资活动现金流出小计	16,126,092.49	31,672,465.15	-49.08%
投资产生的现金流量净额	-1,267,628.60	-3,644,064.83	65.21%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	45,369,606.28	67,488,273.56	-32.77%
筹资活动现金流出小计	14,168,565.40	30,825,926.40	-54.04%
筹资活动产生的现金流量净额	31,201,040.88	36,662,347.16	-14.90%
五、现金及现金等价物净增加额	-6,097,987.52	-516,753.52	-1,080.06%
加：期初现金及现金等价物余额	22,800,280.31	23,317,033.83	-2.22%
六、期末现金及现金等价物余额	16,702,292.79	22,800,280.31	-26.75%

特此公告。

吉药控股集团股份有限公司董事会
2025 年 4 月 28 日